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Lausunto

Sisäasiainministeriö on pyytänyt Turun yliopistofta Iausuntoa valtio
neuvoston asettaman työryhmän ehdotuksesta Maahanmuuton tule
vaisuus 2020. Yliopisto antaa Iausuntonaan oheisen, yhteiskuntatie
teellisen tiedekunnan lausunnon.

Rehtori Kalervo Väänänen -

Suunnittelija Susanna Sutinen

Turun yliopisto• University of Turku
FI-20014 Turun yliopisto, Finland • www.utu.fi
Puhelin/Telephone +358 2 333 51 • Faksi/Fax +358 2 333 6363



Turun yliopisto 1 (2)

a University of Turku
7.3.2013
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Kehittäminen ja suunnittelu

Lausuntopyyntönne 18.2.2013

Lausunto maahanmuuton tulevaisuus 2020 -työryhmän ehdotukseen

Yhteiskuntatieteellinen esittää Iausuntonaan seuraavan.

Maahanmuuton tulevaisuus 2020 —tyoryhmän ehdotus käsittelee
monipuolisesti maahanmuuttoon, kotoutumiseen ja arjen moninai
suuteen Iiittyviä kysymyksiä. Ehdotuksen valmisteluun on osallis
tunut laaja kirjo erilaisia viranomaisia, järjestöjä ja muita yhteis
kunnallisia tahoja, mukaan lukien maahanmuuttajajärjestöt, mitä
voidaan pitää myönteisenä piirteena etenkin kun aihe on herättä
nyt runsaasti yhteiskunnallista keskustelua viime vuosina. Yhden
vertaisuuden, perus-ja ihmisoikeuksien sekä syrjinnänvastaisuu
den tavoitteet nostetaan ehdotuksessa perustellusti keskeiseen
osaan. Kaiken kaikkiaan pidämme ehdotusta hyvin valmisteltuna ja
Iaaja-alaisena. Muutamia seikkoja on kuitenkin hyvä huomioida
ehdotuksen jatkotyostamisessa.

Kun strategiaehdotuksessa painottuu tyoperainen maahanmuutto
ja maassa jo asuvien sekä tänne opiskelemaan saapuvien muutta
jien työllistyminen, on hieman yllättãväa, ettei työnantajien rekry
tointikäytäntöjä käsitellä paljoakaan. Useat tutkimukset ovat osoit
taneet, että työllistymisen ongelmat eivät liity ainoastaan tyonhaki
joiden ominaisuuksiin, kuten rlittämãttömään kielitaitoon tai sosiaa
listen verkostojen rajallisuuteen, vaan myös rekrytointikäytantöihin.
Kun etsitään keinoja Iisätä maahanmuuttajien työllistymisastetta,
on tarpeen ainakin toimenpideohjelman tasolla nostaa esiin rekry
tointiin liittyvät kysymykset ja mahdollisuudet vaikuttaa niihin. Rek
rytointikäytäntojen ongelmia voivat olla esimerkiksi huomion kiinnit
tyminen hakijan ulkomaiseen nimeen tai etniseen vähemmistö
taustaan sen sijaan että koulutus, työkokemus ja muut taidot rat
kaisisivat työhaastatteluun pääsemisen tai työntekijän palkkaami
sen1. Yhtenä keinona puuttua tällaisiin ongelmiin voidaan mainita
Helsingin kaupungin hiljattain tekemä päätös kokeilla nimetöntä
tyonhakua2.

‘Esim. Ahmad, Akhlaq (2005) Getting a Job in Finland. The Social Networks oflmmigrants from the Indian
Subcontinent in the Helsinki Metropolitan Labour Market. Helsingin yliopisto, Helsinki. Wrede, Sirpa & Nord
berg, Camilla (2010) Vieraita työssä. Palmenia, Helsinki.
2 http.//www.hel.fi/hki/Rekry!AjankohtaistalHelsingin kaupunki kokeilee nimetöntä tyonhakua
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Strategiaehdotuksessa käsitellään varsin niukasti tutkimuksen ja
opetuksen roolia. Tutkimuksen merkitystä käsitellään lähinnä
maahanmuuttohallintoa ja -menettelyita koskevassa kohdassa Se
kä lyhyenä mainintana ennakkoluulojen murtamista käsittelevässä
jaksossa. Maahanmuuttoa, sen yhteiskunnallisia seurauksia ja ía
sismia käsittelevää tutkimusta tarvitaan kuitenkin paitsi hallinnon ja
viranomaistyön kehittämiseksi myös monimutkaisten yhteiskunnal
listen ja poliittisten ilmiöiden ymmärtämiseksi ja kriittisen yhteis
kuntakeskustelun pohjaksi. Etnisten suhteiden ja maahanmuuton
tutkimus on Suomessa vielä nuori tutkimusala, joka ei ole kovin
laajasti institutionalisoitunut yliopistorakenteisiin. Jotta Suomessa
on — nyt ja tulevaisuudessa — riittävä tieteellinen asiantuntemus ja
m uissa maissa kehiteltyjä teoreettis-metodologisia traditioita täkä
läiseen yhteiskuntaan sovittava vahva tutkimussuuntaus, on alan
tutkimuksen ja opetuksen asemaa vahvistettava. Lisäksi opetta
jankoulutukseen, muiden viranomaisten ja ammattilaisten sekä
journalistien koulutukseen voitaisiin sisällyttää nykyistä enemmän
muuttoliikkeiden, globaalien vuorovaikutusten, yhdenvertaisuuden
ja rasismin kysymysten käsittelyä, mikä edistäisi strategiaehdotuk
sen tavoitteiden toteuttamista pitkällä aikavälillä.

Dekaani Kimmo Rentola

Hallintopäällikkö Minna Domander
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